
PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN Y
REHABILITACIÓN DE LA PLANTA DE

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE SAN
ANTONIO DE LOS BUENOS

Factibilidad Técnica

OCTUBRE DE 2019



Página · 2 ·

Índice

1. INTRODUCCIÓN ................................................................................................................................... 3

2. PROBLEMÁTICA................................................................................................................................... 5

2.1. PRETRATAMIENTO Y CRIBAS MECÁNICAS..................................................................................................... 5

2.2. CANALES DESARENADORES Y ESTACIÓN DE BOMBEO...................................................................................... 6
[...]
de manera que el análisis de alternativas y el desarrollo de las respectivas ingenierías básicas se
lleven a cabo desde una visión conceptual para el área de aportación de la PTAR San Antonio de los
Buenos (PTAR SAB).

En este apartado se describen las principales características del área de estudio, el municipio de
Tijuana se encuentra ubicado entre los paralelos 32° 11’ y 32° 35’ de latitud norte; los meridianos
116° 31’ latitud norte; los meridianos 116°31’ y 117°07’ de longitud oeste; altitud entre los 100 y
1,200 msnm. Colinda al norte con los Estados Unidos de Norteamérica; al este con el municipio de
Tecate; al sur con el municipio de Ensenada; y al oeste con el municipio de Playas de Rosarito y el
Océano Pacífico. Ocupa el 1.71 % de la superficie del estado. Cuenta con 696 localidades y una
población de 1,641,570 habitantes, según el resultado de la Encuesta Intercensal 2015 del INEGI.

En la Figura 11 se muestra la macro localización geográfica del Municipio de Tijuana. Mientras que
en la Figura 12 se observa el Municipio de Tijuana que representa el área de estudio, con sus
colindancias y principales localidades, este último mapa se encuentra anexo al presente informe.



Página · 15 ·

Figura 11. Macro localización Geográfica del municipio de Tijuana.

Fuente: Anuario estadístico y geográfico de Baja California 2016. INEGI.



Página · 16 ·

Figura 12. Localización geográfica del municipio de Tijuana.

Fuente: Elaboración propia con metadatos del INEGI, 2018.



Página · 17 ·

Tal como se mencionó líneas arriba, la Comisión Estatal de Servicios Públicos de Tijuana (CESPT), se
encarga de la operación y gestión de los servicios públicos de agua potable, alcantarillado y
saneamiento del municipio, alcanzando una cobertura total de agua potable del 99.63 % y de
alcantarillado del 90.6 %. Los principales indicadores de gestión del sistema operador se muestra
en la siguiente tabla.

Tabla 2. Indicadores de Gestión y coberturas de servicio de agua potable y alcantarillado del área de estudio a junio
2018.

Indicador Tijuana

Población (2018) 1,781,654

Índice de hacinamiento (personas por vivienda) 3.1

Número de cuentas domésticas de agua potable 572,565

Población beneficiada con el servicio de agua potable 1,775,032

Cobertura del servicio de agua potable 99.63 %

Número de descargas domésticas de alcantarillado sanitario 520,721

Población beneficiada con el servicio de alcantarillado sanitario 1,614,308

Cobertura del servicio de alcantarillado sanitario 90.6 %

Fuente: CESPT, 2018.

La mayor parte del área de estudio y donde se genera gran parte volumen de agua residual es el
área de aportación de San Antonio de los Buenos y la PITAR (Planta Internacional de Tratamiento
Aguas Residuales), esta área está constituida por 22 subcuencas de aportación que en su mayoría
drenan hacia el Río Tijuana, el cual fluye hacia los Estados Unidos, situación que exige custodiar
permanentemente el funcionamiento del sistema dado los acuerdos bilaterales entre ambos países.

El área de aportación SAB y PITAR representa la mayor parte de la superficie de servicio del sistema
de alcantarillado, la topografía marca tendencia natural de escurrir hacia el río Tijuana y
posteriormente a los Estados Unidos. Se tienen obras que permiten la intercepción de los flujos de
aguas residuales, para su posterior conducción a la planta de tratamiento de San Antonio de Los
Buenos (Punta Bandera), aunque el agua que fluye a través del Río Tijuana es una combinación de
agua residual, agua tratada, agua de manto freático y en tiempos de lluvia agua pluvial. De la misma
manera parte del agua residual generada en la cuenca del río Tijuana, hasta 1,100 l/s en promedio,
1se pueden enviar hacia los Estados Unidos de Norteamérica para su tratamiento en la PITAR
ubicada en San Diego, California, descargando el agua tratada al Océano Pacífico por medio de un
emisor Submarino de 3.5 millas de longitud.

En la siguiente figura se muestran las subcuencas de aportación, donde es posible observar cuales
están dentro del municipio de Tijuana y cuales son compartidas con otros municipios.



Página · 18 ·

Figura 13. Subcuencas de aportación de aguas residuales en la Zona de Estudio.

Fuente: Elaboración propia con metadatos del INEGI y la CESPT, 2018.



Página · 19 ·

3.2. Cálculo de la proyección de Población y Gasto

Para el cálculo del gasto de diseño de la planta de tratamiento, se tomaron en cuenta lo siguiente:

 El cálculo de la proyección de la población y los gastos se hizo para un horizonte de proyecto

de 30 años.

 Se tomaron en cuenta áreas las cuatro áreas de aportación, las cuales en función de la

topografía y del arreglo del sistema de saneamiento de Tijuana, son las que aportan agua

residual a San Antonio de los Buenos. Es importante tener en cuenta que dichas áreas de

aportación no cubren toda la superficie del municipio de Tijuana. En la siguiente figura se

muestra la ubicación y la superficie de dichas áreas de aportación.

Figura 14. Principales PTARs y sus áreas de aportación de la zona de estudio.

Área de aportación Subcuencas
Superficie

Hectáreas

SAB y PITAR

El Sainz, México Lindo, Cerro Colorado, Guaycura –
Presidentes, Gato Bronco, La Mesa, Sánchez Taboada,
Sistema Álamos, Camino Verde, Tributario Alamar Izq.,
Tributario Alamar Der., La Pechuga, Agua Caliente, Agua de
la Tuna, Pastejé, Emiliano Zapata, Sistema Centro, Cañón
del Sol, El Matadero, Valle de las Palmas, Playas Norte,
Playas Sur.

29,516.5 (51.4%)

Tecolote – La Gloria San Antonio de los Buenos 4,234.18 (7.4%)



Página · 20 ·

Arturo Herrera El Florido 2,173.61 (3.6%)
La Morita Matanuco Norte y Matanuco Sur 21,636.61 (37.7%)

Total 57,455.30

Fuente: Elaboración propia con metadatos del INEGI y la CESPT, 2018.

 De las anteriores áreas de aportación se obtuvo la población histórica en INEGI con base en

los AGEBs y Poblaciones rurales y se tomaron las proyecciones de población de CONAPO a

30 años.

 La CESPT proporcionó información acerca de volúmenes de extracción de las fuentes de

abastecimiento, la cantidad de tomas de agua (domiciliarias, comerciales, industriales y de

gobierno) y el volumen de agua facturado.

 Con lo anterior se calculó el consumo de agua potable por tipo de usuario y por área de

aportación.

 Se calculó la eficiencia física con el volumen de agua producido y el facturado, las perdidas

físicas y la demanda de agua potable y dotación por tipo de usuario y por área de aportación.

 De igual manera la CESPT proporcionó información de su agua residual captada, con lo cual

se calculó la aportación de agua residual.

 Con la aportación de agua residual se calcularon los gastos de agua residual, medio, mínimo,

máximo instantáneo y máximo extraordinario, esto pasa cada área de aportación, a un

horizonte de 30 años.

Tabla 3. Gastos de diseño por área de aportación

Gasto
SAB y PITAR

Tecolote - La
Gloria

La Morita
Arturo

Herrera
Total

QMED 2160.1 123.1 428.5 311.8 3023.5

QMIN 1080.1 61.5 214.2 155.9 1511.7

QMinst 4320.2 259.8 856.9 623.7 6060.7

QMext 4229.1 228.3 736.4 616.3 5810.1
Fuente: Elaboración propia

 La distribución del agua residual en Tijuana tiene un arreglo particular, el cual influyó en el

cálculo del gasto de diseño de la PTAR SAB en el presente proyecto, a grandes rasgos se

consideró lo siguiente (ver Figura 15):

o Gasto de agua tratada de las PTARS Arturo Herrera y la Morita que descargan al río

Tijuana.

o Otras aportaciones al río Tijuana: descargas de agua residual no reguladas de 250

l/s, manto friático 186 l/s, arroyo alamar 140 l/s.

o Agua residual que llega a la PB1por el colector Castillo y el Internacional.

o Agua Residual que trata la PTAR Internacional, 1,100 l/s.

o Agua Residual de las Plantas de bombeo Laureles y Mirador de 71 l/s, Matadero 199

l/s, Playas 93 l/s.



Página · 21 ·

Figura 15. Esquema de macro distribución del agua residual de Tijuana.

Fuente: Elaboración propia con información de la CESPT.



Página · 22 ·

 Con base en las consideraciones de la distribución del agua residual de Tijuana y los gastos

por área de aportación de la Tabla 3, se calculó el gasto de diseño, el cual resultó de 1,200

l/s.

Los cálculos de los aquí descrito se encuentran en las hojas de cálculo anexos del capítulo 4 del

informe final del proyecto.

3.3. Definición de los Servicios

La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales San Antonio de los Buenos, municipio de Tijuana, Baja
California se compone básicamente de lo siguiente:

1) Tren de Agua
a. Pretratamiento
b. Tanque Sedimentador Primario
c. Tanque Reactor Biológico (Zanja de Oxidación)
d. Tanque Sedimentador Secundario
e. Desinfección con Hipoclorito de sodio

2) Tren de Lodos
a. Espesado de Lodos
b. Digestor anaerobio de Lodos
c. Deshidratado Mecánico
d. Disposición Final



Página · 23 ·

Figura 16. Tren de Tratamiento de la PTAR SAB.

Fuente: Elaboración propia.



Página · 24 ·

El arreglo arquitectónico se muestra en la siguiente figura.

Figura 17. Arreglo arquitectónico de conjunto de la PTAR.

Fuente: Elaboración propia.



Página · 25 ·

El agua residual que se tiene que tratar en la planta es un agua típica municipal en donde predomina la
contaminación por materia orgánica (DBO), Sólidos Suspendidos Totales (SST), grasas y aceites, nutrientes
como Nitrógeno y Fósforo y contaminación biológica como Coliformes Fecales y Huevos de Helminto. En la
siguiente tabla se muestran los parámetros cuantitativos y cualitativos para el diseño de la PTAR.

Tabla 4. Parámetros de calidad del agua para diseño de la PTAR SAB.

Parámetro Valor

Sólidos Suspendidos Totales (SST) 500.00 mg/l

Sólidos Suspendidos Volátiles (SSV) 400.00 mg/l

Sólidos Sedimentables (SS) 10.00 ml/l

Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO5) 475.00 mg/l

DBO Soluble (DBOs) 206.96 mg/l

Demanda Química de Oxígeno (DQO) 1,000.00 mg/l

DQO Soluble (DQOs) 542.48 mg/l

Nitrógeno Total (NT) 113.00 mg/l

Nitrógeno Total Kjeldahl (NTK) 109.73 mg/l

Fósforo Total (FT) 20.00 mg/l

Alcalinidad 375.00 mg/l

Grasas y Aceites 110.00 mg/l

Coliformes Fecales 1.00E+06 NMP/100 ml

Fuente: Elaboración propia.

Los caudales que maneja la PTAR SAB son los siguientes:

Tabla 5. Gastos de diseño de la PTAR SAB.

Parámetro Valor

Gasto medio 1,200.00 l/s

Gasto mínimo 600.00 l/s

Gasto máximo 2,400.00 l/s

Módulos de tratamiento 3

Gasto medio por módulo 400.00 l/s

Fuente: Elaboración propia.

3.4. Tren Tratamiento de Agua

3.4.1. Pretratamiento

El pretratamiento consiste en una serie de operaciones físicas y mecánicas que tiene por objeto separar del
agua residual la mayor cantidad de sólidos que, por su naturaleza o tamaño pueden crear problemas en
tratamientos posteriores. El pretratamiento consiste primero en una criba rotativa, su objetivo es la
separación de material suspendido de gran tamaño (basura), desde troncos, botellas, trapos, etc., hasta
semillas, colillas de cigarro y hojas de plantas. La separación del material se realiza al hacer pasar la corriente
de agua a través de una estructura tipo coladera (criba). El tamaño de los huecos (claro libre) determina el
material que es retenido. Enseguida se tiene el canal desarenador.



Página · 26 ·

El pretratamiento de la PTAR SAB consiste en una criba rotativa para separación de basura y sólidos de gran
tamaño y dos canales desarenadores horizontales. Este proceso se encuentra previo al cárcamo de bombeo.

3.4.2. Remoción de grasas y aceites

Con base en la caracterización del agua residual de Tijuana, esta tiene una concentración de 110 mg/l de
Grasas y Aceites, esta concentración resulta elevada en comparación con la de un agua residual típica
municipal, esta se debe principalmente a la grasa producida por restaurantes sumada a la que se produce en
los hogares.

Dicho proceso permitirá tener la cantidad de grasas y aceites dentro de los límites que marcan las normativas
correspondientes, además permitirá que los procesos subsecuentes del sistema trabajen de una mejor
manera.

3.4.3. Cárcamo de Bombeo

Después del proceso de pretratamiento y remoción de grasas y aceites se encuentra el cárcamo de bombeo,
al cual mandará agua hacia el proceso principal de tratamiento, compuesto por zanjas de oxidación.

El diseño del cárcamo se consideró con base en el levantamiento de niveles y cotas de las estructuras de la
planta. Las bombas para el suministro de agua son de tipo sumergible para lodos y agua residuales, ya que, el
desnivel es bajo, su diseño y selección se detalla después.

El cárcamo de bombeo ampliado y rehabilitado consiste en la sustitución de los equipos de bombeo, incluye
3 equipos para un gasto de 200 l/s con una carga dinámica total de 33.25 m y un motor con potencia de 150
Hp; y 3 equipos para 400 l/s con una carga dinámica total de 36.17 m y un motor con potencia de 300 Hp.

3.4.4. Sedimentador Primario

Se pretende eliminar sólidos sedimentables en clarificadores primarios de planta circular. Como una parte
significativa de los sólidos es materia orgánica, existiría remoción (con diferente grado de alcance) de
demanda bioquímica de oxígeno y nutrientes (Nitrógeno y Fósforo).

Esta operación unitaria se utiliza para remover partículas en suspensión más pesadas que el agua. En esta
unidad se efectúa la sedimentación de tipo floculante, la cual se caracteriza porque durante su descenso las
partículas se adhieren entre sí, modificando su tamaño, forma y densidad, la eficiencia del proceso es función
de la carga hidráulica superficial (CHS) y del tiempo de retención (THR) que, para una cierta CHS, es función
lineal de la profundidad del tanque. En la sedimentación primaria se remueven los sólidos sedimentables
presentes en las aguas residuales, disminuyendo así la carga de contaminantes en procesos posteriores. Esta
unidad se localiza aguas arriba del proceso de tratamiento secundario.

Las características del sedimentador primario se tienen en la siguiente tabla.

Tabla 6. Características del Sedimentador Primario

Característica Valor Unidad

Módulos de tratamiento 3

Área Superficial a gasto medio 1,072.1 m2

Área Superficial a gasto máximo 1,116.6 m2

Área Superficial seleccionada 1,072.1 m2



Página · 27 ·

Característica Valor Unidad

Profundidad útil 3.0 m

Diámetro 38.0 m

Altura de la parte cónica 1.6 m

Altura central espejo de agua 4.6 m

Bordo libre 0.6 m

Altura total del tanque 5.2 m

Volumen total 3,553.6 m3

Tiempo de Retención Hidráulica a gasto medio 2.34 horas

Tiempo de Retención Hidráulica a gasto máximo 1.23 horas

Fuente: Elaboración propia.

3.4.5. Zanjas de Oxidación

Las Zanjas de Oxidación es una variante de lodos activados, comúnmente operado con un proceso de
aireación extendida, sin embargo, en este caso se considera con aireación tipo convencional, con la finalidad
de optimizar costos de inversión, operación y mantenimiento, teniendo en cuenta en su diseño la remoción
de materia orgánica y la nitrificación. Consiste de un canal en forma de circuito cerrado. Los aireadores crean
una mezcla y provoca la circulación del agua en la zanja, así como una transferencia de oxígeno. La mezcla en
el canal es uniforme, pero pueden existir zonas de baja concentración de oxígeno disuelto, en este proceso
puede ocurrir un alto grado de nitrificación, sin ninguna modificación del sistema en especial debido a los
largos tiempos de retención de sólidos. El efluente de las zanjas de oxidación alimenta a los sedimentadores
secundarios.

Cada módulo cuenta con una zona anóxica previa a la zanja, en la cual se pretende que se lleve a cabo la
remoción de fósforo.

Las características de los reactores biológicos se muestran en la siguiente tabla.

Tabla 7. Características de los reactores biológicos de Zanjas de Oxidación.

Parámetro de Diseño Valor Unidad

Caudal total de diseño
1,200.0 l/s

103,680.0 m3/día

Módulos de tratamiento 3.0

Caudal de diseño por módulo
400.0 l/s

34,560.0 m3/día

Tiempo de Retención de Sólidos, STR 3.8 días

Volumen de la zona anóxica

Volumen de cada tanque de aireación 11,898.8 m3